

連結損益計算書

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度		増減
	(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	
電気通信事業営業損益			
営業収益	321,761	319,473	△ 2,288
音声伝送サービス収入	199,724	198,924	△ 800
データ伝送・専用サービス収入	122,036	120,548	△ 1,488
営業費用	322,061	305,939	△ 16,121
営業費	66,665	68,353	1,687
施設保全費	59,526	58,286	△ 1,239
共通費	358	35	△ 322
管理費	17,872	15,924	△ 1,947
試験研究費	291	262	△ 29
減価償却費	35,551	33,951	△ 1,600
固定資産除却費	1,472	1,299	△ 172
通信設備使用料	137,741	125,663	△ 12,078
租税公課	2,581	2,161	△ 419
電気通信事業営業利益又は電気通信事業営業 損失(△)	△ 300	13,533	13,833
附帯事業営業損益			
営業収益	51,480	61,188	9,708
営業費用	47,622	55,428	7,806
附帯事業営業利益	3,858	5,760	1,902
営業利益	3,558	19,293	15,735
営業外収益			
受取利息	3,109	2,905	△ 203
支障移転補償金	236	227	△ 9
負ののれん償却額	348	108	△ 240
雑収入	1,183	1,010	△ 173
営業外収益合計	4,878	4,251	△ 627
営業外費用			
支払利息	6,064	5,533	△ 531
社債利息	3,444	3,444	-
未稼働リース料	5,068	3,325	△ 1,743
雑支出	517	303	△ 213
営業外費用合計	15,095	12,606	△ 2,488
経常利益又は経常損失(△)	△ 6,658	10,938	17,596
特別利益			
固定資産売却益	2,861	499	△ 2,362
貸倒引当金戻入額	※1 ー	517	517
撤去費用戻入額	ー	537	537
その他	660	0	△ 660
特別利益合計	3,522	1,553	△ 1,968
特別損失			
減損損失	8,818	ー	△ 8,818
固定資産除却損	7,316	947	△ 6,368
貯蔵品除却損	12,006	ー	△ 12,006
拠点統廃合費用	※2 ー	192	192
その他	3,207	633	△ 2,574
特別損失合計	31,348	1,773	△ 29,575
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期 純損失(△)	△ 34,485	10,718	45,203
法人税、住民税及び事業税	86	89	3
法人税等調整額	51	ー	△ 51
法人税等合計	138	89	△ 48
少数株主損失(△)	△ 48	ー	48
当期純利益又は当期純損失(△)	△ 34,575	10,628	45,204

※1 前連結会計年度において特別利益の「その他」に含めていた「貸倒引当金戻入額」の金額は0百万円

※2 前連結会計年度において特別損失の「その他」に含めていた「拠点統廃合費用」の金額は734百万円

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	前連結会計年度		増減
	(自 平成19年4月1日 至 平成20年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成20年4月1日 至 平成21年3月31日)	
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益又は税金等調整前当期純損失(△)	△ 34,485	10,718	45,203
減価償却費	36,044	35,188	△ 856
長期前払費用償却額	1,599	1,728	128
のれん及び負ののれん償却額	821	3,290	2,468
減損損失	8,818	—	△ 8,818
固定資産除却損	8,589	2,036	△ 6,553
固定資産売却益	△ 2,861	—	2,861
固定資産売却損益(△は益)	—	△ 426	△ 426
貸倒引当金の増減額(△は減少)	89	△ 672	△ 762
賞与引当金の増減額(△は減少)	1,118	△ 392	△ 1,510
受取利息及び受取配当金	△ 3,140	△ 3,021	119
支払利息及び社債利息	9,509	8,978	△ 531
売上債権の増減額(△は増加)	6,803	△ 4,663	△ 11,466
未収入金の増減額(△は増加)	△ 223	199	422
たな卸資産の増減額(△は増加)	12,412	△ 185	△ 12,598
前払費用の増減額(△は増加)	△ 5,817	△ 14,379	△ 8,561
仕入債務の増減額(△は減少)	2,612	△ 173	△ 2,785
未払費用の増減額(△は減少)	△ 11,908	301	12,210
未払消費税等の増減額(△は減少)	1,134	△ 1,447	△ 2,581
預り金の増減額(△は減少)	△ 244	509	753
リース資産減損勘定の取崩額	△ 3,581	△ 5,007	△ 1,426
その他	△ 1,639	363	2,002
小計	25,650	32,944	7,293
利息及び配当金の受取額	3,148	1,650	△ 1,497
利息の支払額	△ 9,522	△ 8,975	546
還付法人税等の受取額又は法人税等の支払額(△)	81	△ 175	△ 256
営業活動によるキャッシュ・フロー	19,358	25,444	6,085
投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△ 15,109	△ 26,224	△ 11,115
固定資産の売却による収入	16,671	2,933	△ 13,738
投資有価証券の売却による収入	68	1	△ 67
短期貸付けによる支出	△ 85,500	△ 147,269	△ 61,769
短期貸付金の回収による収入	74,005	192,009	118,004
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	—	△ 24,704	△ 24,704
その他	△ 626	2,628	3,254
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,489	△ 625	9,863
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	—	1,025	1,025
短期借入金の返済による支出	—	△ 1,400	△ 1,400
長期借入金の返済による支出	△ 23,200	△ 32,000	△ 8,800
新規取得設備のリース化による収入	—	3,914	3,914
その他	—	△ 234	△ 234
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 23,200	△ 28,694	△ 5,494
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△ 14,330	△ 3,875	10,455
現金及び現金同等物の期首残高	21,377	7,046	△ 14,330
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	—	△ 118	△ 118
現金及び現金同等物の期末残高	7,046	3,052	△ 3,993